34. Ὁπου δὲ καὶ τῆς γῆς γεννᾶσθαι ἐμελλεν, ὡς προείπεν ἔτερος προφήτης ὁ Μιχαήλ, ἀκούσατε. "Ἐφη δὲ οὕτως· Καὶ σὺ, Βηθλεέμ γῆ Ιούδα, οὐδαμῶς

A tem locutus est: *Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium, et dicent super nomine ejus: Nobiscum Deus*⁷¹. Quæ enim incredibilia erant et fieri non posse hominibus videbantur, ea Deus per Spiritum propheticum futura præmuntiavit, ut cum evenissent, fides eis non derogaretur, sed ex eo quod essent prædicta, crederentur. Ne qui autem prolatam prophetiam minus intelligentes, eadem nobis objiciant, quæ poetis, Jovem dicentibus ad mulieres rei venereæ causa ventitasse, objecimus; verba explana-re tentemus. Illud igitur: *Ecce Virgo in utero habebit*, significat absque concubitu concepturam. Nam si cum aliquo consueisset, non jam esset virgo. Sed virtus Dei superveniens Virginis obumbrasvit eam, secique ut tam, cum esset Virgo, prægnaret. Et qui tunc ad ipsam Virginem missus est Angelus Dei, sic lætum ei nuntium attulit: *Ecce concipies in utero ex Spiritu sancto, et paries filium, et Filius Altissimi vocabitur: et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*⁷² quemadmodum docuerunt, qui omnina ad Salvatorem nostrum Jesum Christum pertinentia litteris mandarunt; quibus quidem credimus, quia per eum etiam, quem jam diximus, Isaiam Spiritus propheticus illum ita, uti exposuimus, nasciturum dixit. Spiritum igitur et virtutem quæ a Deo est, nihil aliud fas est intelligere, quam Verbum, quod et Deo primogenitum est, ut is, quem jam diximus, Moyses propheta indicavit. Atque hic Spiritus cum in Virginem illapsus esset, eique obumbrasset, illam non ex concubitu, sed ex virtute prægnantem effecit. Jesus autem, Hebraicæ linguae nomen, idem sonat Græco sermone ac Salvator. Unde angelus ad virginem dixit: *Et vocabis nomen Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Vaticinantes autem dum divinitus efferuntur, nulla alia re efferrari, quam verbo divino, vos quoque, arbitror, dicetis.

65 34. Ubi autem terrarum nasciturus esset, quomodo alias propheta Michæas prædixerit, audite. Sic autem dixit: *Et tu, Bethlehem terra Iudeæ,*

⁷¹ Isa. vii, 14. ⁷² Luc. i, 31, 32; Matth. i, 21.

(78) Ὁπως δέ τινες. Legendum monet Thirlbiius Dēpias δὲ μὴ τινες.

(81) Λόγῳ θείῳ. Nequaquam hæc de Verbo Dei Filio, ut existimarent interpretes Justini, accipienda sunt, sed de eloquiis Dei, quæ inflammant prophetas, ut de Josepho dictum est in psalmo civ: τὸ λόγιον τοῦ Κυρίου ἐπύρωσεν αὐτόν. Quanquam Verbum aspirat prophetis per Spiritum sanctum; non tamen quadrabat, ut Justinus, qui tertiam Trinitatis Personam appellare solet Spiritum propheticum (ut num. 6, 13 et 33), prophetas ab alia, quam Verbo, Persona negaret allari. Præterea hæc verba, *vos quoque, arbitror, dicetis*, Justinum probant de re faciliter et pervulgata loqui. Porro Trinitatis mystrium ethnici notum non erat, vel potius invisum erat et stultum videbatur, ut observat Justinus num. 13. At vates eloquiis divinis inflammari et efferrari, res erat ad omnium intelligentiam accommodata.

(79) Ός προεμηνύσει. Clatom. προσμηνύομεν.

(80) Μωσῆς. Nemo est, qui non advertat legendum esse ὡς Μωσῆς. Sed Grabius longe diversam eniendandi hujus loci rationem sequitur. Legendum enim putat, ὡς Ἡσαΐας, atque errorem inde ortum putat quod scriptum suisset brevitas causa ὡς Ἡσ. unde factum Μωσῆς. Necesse non est commentum hominis eruditus pluribus refellere. Lquiet enim Justinum, qui hoc loco Verbum ante incarnationem primogenitum esse docet, minime respexisse ad Isaiæ de Filio incarnato et Virgine Deum pariente oracula. At Moysis auctoritate Justinus utitur dialog. n. 50, ut probet Verbum esse primogenitum. Quare non debet Isaias in Moysis iocum huc intrudi. Vide hunc Dialogi locum.

*nequaquam minima es in principibus Judæ : ex te enim egredietur dux, qui pascet populum meum*⁷³. Est autem vicus quidam in terra Judæorum, stadiis triginta quinque Hierosolymis distans, ubi natus est Jesus Christus, quemadmodum et ex descriptiōnibus census discere potestis, quæ sub Cyrenio, primo vestro in Judæa præside, consecræ sunt.

35. Quod autem futurum erat ut Christus natus cæteros homines usque ad ætatem virilem lateret, id quod evenit; quæ prædicta sint ea de re audiō. Sic autem habent: *Puer natus est nobis, et adolescentulus datus est nobis: cujus super humeros imperium ejus*⁷⁴, indicium potentiae crucis, cui affixus humeros applicuit, quemadmodum progressu orationis clarius demonstrabitur. Rursus idem propheta Isaías divinitus afflatus a Spiritu prophetico dixit: *Expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem, ad eos qui incedunt in via non bona. Postulant nunc a me iudicium et appropinquare Deo audent*⁷⁵. Ac rursus aliis verbis per alium prophetam ait: *Ipsi foderunt manus manus et pedes, et jecerunt sortem super vestimentum meum*⁷⁶. Ac David quidem, rex et propheta, qui hæc dixit, nihil horum passus est. Christi autem Jesu manus expansæ fuerunt, cum a Judæis crucifigeretur contradictibus et asserentibus eum non esse Christum. Nam et illum, ut dixit propheta, per ludibrium in tribunali collocarunt et dixerunt, *Judica nobis*. Illud autem, *Foderunt manus manus et pedes*, narratio erat clavorum, qui in cruce manibus ejus et pedibus infixi sunt. Et postquam eum crucifixerunt, sorte duxerunt ejus vestimentum, illudque inter se parti sunt qui eum crucifixerant. Atque hæc ita gesta esse ex actis sub Pontio Pilato confessis discere potestis. Quod autem diserte prædictum fuerat eum asinæ pullo sessurum et Hierosolymam ingressurum, pronuntiata ab alio propheta Sophonia vaticinii verba dabimus. Sic autem habent: *Lætare vehementer si-*